
 
 

  

   CITTA’ DI ARPINO 
                        Provincia di Frosinone 

 

               DELIBERAZIONE ORIGINALE DI  CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N.  25   del Reg. 
 
Data  30/12/2021  

 
OGGETTO:        Proroga gestione in forma associata dell’Ufficio di Segreteria 

Comunale tra i Comuni di Arpino (capofila), Castelliri e Alvito fino al 
31/12/2022.  

 

L’anno DUEMILAVENTUNO  il giorno TRENTA del mese di DICEMBRE alle ore  18,00  in  modalità telematica 

mediante videoconferenza sulla piattaforma “Google Meet”.  

 Visti: 

- l’art. 73, del decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020;  

- il capo I, sezione III, del Dlgs 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale)  

- il provvedimento del Presidente del Consiglio Comunale in data 06.05.2020 riguardante il funzionamento del 

Consiglio Comunale in modalità a distanza per la durata del periodo emergenziale deliberato dal Consiglio dei 

ministri il 31 gennaio 2020; 

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 

REA Renato X  QUADRINI Gianluca X  

CHIETINI Andrea X  MARTINO Rachele   X 

CASINELLI Niccolò   X IAFRATE Mauro  X 

QUADRINI Stefania X  FORTE Fabio  X 

PUZZUOLI Elvira X     

RABOTTI Francesco X     

CAIRA Emanuele X     

FORTUNA Giuseppe X     

QUADRINI Dino X     

 

Assegnati n. 13  Presenti n. 9 

In carica   n. 13  Assenti  n. 4  
 
- Risultato che gli intervenuti collegati in videoconferenza sono in numero legale:  
- Presiede il Sig. Ing. Andrea Chietini, nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale; 
- Sono assenti giustificati i Consiglieri: Forte Fabio, Iafrate Mauro, Martino Rachele.- 
- Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni: Sera Massimo e Manuel Maria Rosaria. – 
- Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Quadrini Stefania, Fortuna Giuseppe, Quadrini Gianluca. 
-Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) il Segretario Comunale  Dr.ssa Antonietta Aruta , contemporaneamente collegato in videoconferenza.-  
- La seduta è pubblica 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
P
I
N
O

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
A
R
P
I
N
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
5
1
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
1
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
n
d
r
e
a
 
C
h
i
e
t
i
n
i
,
 
M
A
R
I
A
 
C
R
I
S
T
I
N
A
 
P
E
R
N
A



 

 

In apertura di trattazione si allontana il Segretario Comunale, Dott.ssa Antonietta Aruta. La segreteria 
dell’adunanza viene assunta temporaneamente dal Consigliere Stefania Quadrini. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazioni di C.C. n. 30 del 30.9.2017, n. 31 del 29.09.2017 e n. 18 del 30.09.2017, 
rispettivamente, i Comuni di Alvito, Arpino e Castelliri approvavano la costituzione della 
convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria comunale tra gli stessi Comuni, 
individuando il Comune di Arpino quale capoconvenzione ed approvando contestualmente lo 
schema di convenzione disciplinante l’esercizio congiunto del citato servizio; 

- la relativa convenzione fu sottoscritta dai Sindaci dei Comuni interessati in data 31.10.2017; 

RITENUTO che la proroga dell’attuale convenzione possa garantire la professionalità necessaria all’ottimale 
espletamento della funzione , assicurando  allo stesso tempo le economie di spesa derivanti dalla 
ripartizione dei costi tra i comuni;  

RICHIAMATO il DPR n. 465 del 04/12/1997 avente per oggetto “ Regolamento recante disposizioni in 

materia di ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell’art. 17, comma 78 della legge 

127/1997” e precisamente l’art. 10 che detta norme specifiche sulle convenzioni di segreteria; 

VISTA la Circolare prot. n. 14449 in data 01.12.2020, del Ministero dell’Interno-Albo Nazionale dei Segretari 

comunali e provinciali relativa alla nuova disciplina delle convenzioni per l’ufficio di Segretario comunale e 

provinciale di cui al decreto del Ministero dell’Interno in data 21.10.2020, pubblicato in G.U. – Serie 

Generale n. 297 del 30.11.2020; 

VISTI gli artt. 30 e 98 del D.lgs n. 267/2000; 

ACQUISITI ai sensi dell’art. 49 D.lgs n. 267/2000 i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati; 

Con votazione espressa per appello nominale dal seguente esito, così come riscontrato dai consiglieri 

scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio: 

presenti n.   9   ;   votanti n. 9   ;   favorevoli n. 9    ;  astenuti n.  // ;  contrari n. //  

D E L I B E R A 

Di prorogare la gestione in forma associata dell’Ufficio di segreteria comunale tra i Comuni di Arpino 

(capofila) , Castelliri e Alvito  a tutto il 31.12.2022 con le modalità e condizioni ad oggi vigenti. 

Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Roma per il seguito di competenza. 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento con 

ulteriore separata votazione espressa per appello nominale dal seguente esito, così come riscontrato dai 

consiglieri e proclamato dal Presidente del Consiglio: 

Voti Favorevoli n. 9 su  n. 9 Consiglieri presenti e votanti 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.    

 



Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

1. i partecipanti sono stati tutti contemporaneamente collegati in videoconferenza; 
2. tutti i presenti sono stati individuati con certezza dal Segretario Comunale; 
3. lo svolgimento della seduta è stato regolare, pertanto è stato possibile constatare e proclamare i 

risultati della votazione; 
tutti i partecipanti hanno avuto modo di intervenire nella discussione e di visionare i documenti 

 

 
 

    Il   SEGRETARIO COMUNALE F.F.                          IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
          Dr.ssa  Stefania Quadrini                                                            Ing. Andrea Chietini 

  

 

 

         Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti d'ufficio; 

        Visto lo Statuto Comunale. 

A T T E S T A 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della 

legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa  nell'elenco delle deliberazioni comunicate ai 

capogruppo consiliari (art. 125 del T.U. n. 267/2000). 

        Dalla Residenza Municipale, li ________________ 

                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                 
                                                                                                                                   _________________________________________ 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione ovvero entro 
120 giorni al Presidente della Repubblica Italiana.                                                                                  


